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Úvodník
Vážení spoluobčané,

konečně přichází 
krásné jarní poča-
sí, na které jsme se 
těšili. Do plné krásy 

rozkvetou městské 
záhony a  naplno se roz-

jedou stavební akce, které byly kvů-
li zimě přerušeny, a také odstartuje 
realizace akcí nových. Jsem ráda, 
když jdu po městě a  vidím, že se 
některá jeho část proměnila k lep-
šímu nebo se na tom již pracuje. Je 
to pro mě velká odměna.

Pak je tu ale velká část naší prá-
ce, která vidět nejde, stojí hodně 
sil a  výsledek je nejistý. To jsou 

třeba lázeňské poplatky, o které už 
dlouhou dobu bojujeme, protože 
chceme, aby peníze v plné výši při-
cházely do rozpočtu našeho města. 
Více informací najdete v  dalších 
číslech měsíčníku. A  podobných 
záležitostí je více. Snažíme se pro 
Jeseník a  Jeseničáky dělat to 
nejlepší – jednat na kraji, na mi-
nisterstvech i  dalších důležitých 
místech, která mohou přispět 
k růstu města. I když se výsledek 
často dostaví až po delší době, 
je důležité tyto věci prosazovat 
a věnovat jim naši energii. 

Zdeňka Blišťanová, 
starostka města

Česká vláda zasedala 
v Jeseníku

Představitelé města se sešli 
s  ministry ve středu 29. břez-
na v  Jeseníku. Právě do našeho 
města zavítal premiér Petr Fiala 
a jeho vláda v rámci výjezdního 
zasedání. 

„Chci vládě poděkovat za to, že 
k nám přijela a zajímala se o pro-
blémy, které region trápí. Je jich 
dost – od úbytku obyvatel, přes 
špatnou dopravní obslužnost, 
těžko dostupné bydlení až po 
nedostatek lékařů. Právě tato 
témata jsme s  vládou projedná-

vali,“ uvedla Zdeňka Blišťanová, 
starostka Jeseníku.

Jednání se zástupci města 
probíhalo v  budově městského 
úřadu IPOS. I  ta byla součástí 
debaty, nutně potřebuje opravu 
a samo město obří investici neu-
financuje. Do diskuze se zapojili 
také radní z Olomouckého a Mo-
ravskoslezského kraje, stejně 
jako zdejší starostové.

(pokračování na str. 2)

Ve středu 29. března se v  Jeseníku uskutečnilo výjezdní zasedání Vlády ČR. Členové 
vlády se setkali s představiteli města a starosty z Jesenicka. Foto: Marek Kačor

Vláda ČR v čele s premiérem Petrem Fialou 
navštívila Jeseník
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Opět se plesalo na městském bále

Česká vláda zasedala v Jeseníku
(pokračování ze str. 1) 
 „Ministra pro místní rozvoj jsme po-
žádali o  to, aby bylo formou dotací 
podpořeno dostupné bydlení ve 
městech a  obcích. Tématem byla 
také kvalita internetového připojení 
a  mobilního signálu na severu Olo-
mouckého kraje,“ zmínil část z  pro-
bíraných bodů Tomáš Vlazlo, uvol-
něný radní města Jeseník.

Co se týče investic do dopravní 
infrastruktury, slíbil premiér Fiala 
uvolnit na tyto účely v  regionu do 
roku 2030 více než jedenadvacet 
miliard korun. Letos by se měly 
v kraji proinvestovat tři miliardy. 
„S ministrem dopravy budou po do-
hodě vedena i další jednání ve věci 
dopravních staveb a  opatření týka-
jících se silnic I. třídy, které by měly 
zlepšit komfort při dojíždění do 
Jeseníku přes Pomezí a  z  Jeseníku 
do Šumperka,“ uvedl Václav Urban, 
místostarosta města Jeseník.

Jeseník se stal vůbec prvním 
městem, kam vládní kabinet v kom-
pletním složení vyrazil. Ministři se 
pak při separátních jednáních bavili 
s lidmi o tom, jak se na Jesenicku žije, 
co je trápí a co potřebují. 

„V  Jeseníku se snažíme zkvalit-
ňovat život tak, aby byl srovnatelný 

s  jinými regiony, ale někdy nám na 
to nestačí síly ani finance. Proto se 
opakovaně obracíme na kraj nebo 
i  na vládu. Potřebujeme, aby nám 
stát v rámci podpory hospodářsky 
a  sociálně ohrožených území po- 
mohl,“ dodala Blišťanová.

Podle premiéra Petra Fialy by 
měl stát investovat především do 
základní infrastruktury. „Abychom 
snížili rozdíl mezi regiony, musíme 
se zaměřit na výstavbu silnic, želez-
nic, rozvoj moderních technologií 
a  tady na Jesenicku také na rozvoj 
cestovního ruchu,“ uvedl.
Ministři zavítali také mezi poli-
cisty nebo žáky

Ještě před samotným výjezdním 
zasedáním vlády se vedení města 
Jeseník sešlo v  úterý 28. března 
s  místopředsedou vlády pro digita-
lizaci a ministrem pro místní rozvoj 
Ivanem Bartošem. Důležitou sou-
částí diskuze byla například oblast 
dotací, kde je ministerstvo pro rad-
nici důležitým partnerem. 

Dalším z  ministrů, kteří měli 
v  Jeseníku svůj vlastní program, 
byl také vicepremiér a  ministr 
vnitra Vít Rakušan. Ten navštívil 
na stanici příslušníky Hasičského 
záchranného sboru ČR i  Policie 

ČR a  zúčastnil se dopravně-bez-
pečnostní akce, kterou jeseničtí 
policisté pořádali ve spolupráci 
s polskými kolegy.

Na jesenickou základní školu 
pak zavítal ministr školství, mlá-

deže a  tělovýchovy Vladimír Ba-
laš, kterého přivítalo vedení školy 
a  zástupci žákovského parlamen-
tu. Následovala společná beseda 
nad aktuálními tématy a problémy 
školství.                                                   (lum)

Druhý městský bál se uskutečnil v sobotu 25. března v sále IPOSu a pobavit se a zatancovat si přišlo takřka tři sta návštěvníků. Celým večerem 
provázel hlavní host bálu – Heidi Janků, která se ujala také role zpěvačky a vystoupila se svými známými písněmi. K tanci a poslechu zahrála 
jedinečná brněnská kapela KOLOREZ a cimbálová muzika WAJDOVCI. O doprovodný program se postaraly taneční páry z Klubu sportovního 
tance Jesenicka, Kristýna Harbichová s Matiasem Kavickým a Tina Pastuchová s Lukášem Cetkovským. Zajištěno bylo bohaté občerstvení 
a atraktivní tombola. Městský bál uspořádalo město Jeseník a MKZ Jeseník ve spolupráci se ZUŠ Jeseník a PLL, partnery akce byly Technické 
služby Jeseník a Plazma centrum Jeseník. „Děkujeme všem, kdo jste se zúčastnili druhého městského bálu. Doufáme, že jste si večer plný tance, 
hudby a dobré zábavy pořádně užili! Poděkování patří také organizátorům, vystupujícím a sponzorům,“ dodala starostka Zdeňka Blišťanová.

Ministři se během zasedání vlády vydali také na různá místa regionu. Například 
ministr školství Vladimír Balaš navštívil prvňáčky ZŠ Jeseník. Foto: ZŠ Jeseník
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Ptejte se starostky

Přijďte diskutovat o budoucnosti 
jesenické dopravy

Projekt Plán udržitelné městské 
mobility pokračuje další etapou. 
Po analýze jdeme do návrhové 
části. Rádi bychom vás pozvali 
na diskuzi, kde navážeme na vaši 
hojnou účast a  ochotu debato-
vat jako při předchozím setkání 
k  analytické části dokumentu. 
Pobavíme se o vizi mobility a na-
vržených opatřeních, která v  ná-
sledujících letech povedou ke 

zlepšení situace nejen automobi-
lové, ale především pěší, cyklis-
tické a veřejné dopravy v našem 
městě. 

Společné setkání zpracovatelů, 
zástupců města a občanů k návr-
hové části PUMMu se uskuteční 
dne 17. května od 17:00 v salónku 
hotelu Slovan. Jste srdečně zváni!

Oddělení strategického rozvoje 
a cestovního ruchu

Máte otázky, podněty nebo nápady týkající se fungování či rozvoje našeho města? Chcete něco 
vědět, změnit, opravit nebo zlepšit? Rádi byste poukázali na to, co se vám ve městě líbí nebo co 

se povedlo? Napište naší starostce Zdeňce Blišťanové na e-mailovou adresu dotazy@mujes.cz. 
Na vaše otázky odpoví zde či při živém vysílání pořadu Ptejte se starostky na Facebooku.

Dotaz:
Co dělá město pro mladé rodiny?

Odpověď: 
Těch aktivit, které město Jeseník 

dělá nebo plánuje, je opravdu hodně. 
Město je zřizovatelem mateřských 
škol a  základní školy, organizuje ví-
tání občánků, poskytuje městské 
porodné ve výši pět tisíc korun nebo 
formou dotací podporuje organiza-
ce (spolky, kluby), které zajišťují pro-
rodinné služby.  

V plánu je zřízení dětské skupiny 
nebo rozjetí pilotního projektu star-
tovacího bydlení, jehož účelem je 
usnadnit mladým lidem a  rodinám 
cestu k  bydlení. S  bydlením souvisí 
i  záměr města vybudovat základní 
technickou infrastrukturu v  území 

pro výstavbu rodinných domů v lo-
kalitě ul. Raisova. Postupně opra-
vujeme dětská hřiště, například 
v loňském roce byly umístěny nové 
herní prvky u  panelových domů 
mezi ulicemi Nábřežní a  Habrová, 
letos chystáme dětské hřiště na ulici 
Klicperova.

Všechny rodiny ve městě jsou 
pro nás důležité a chceme je v rámci 
našich možností podporovat. Také 
proto jsme v  loňském roce schváli-
li strategický dokument Koncepce 
rodinné politiky pro všechny generace 
města Jeseník na období 2022 až 2026. 
Na její realizaci dohlíží koordinátor-
ka rodinné politiky Markéta Kani-
ová, kterou můžete kontaktovat na 
e-mailu marketa.kaniova@mujes.cz, 

a  nově transformovaná Komise 
pro občanské záležitosti, rodinu 
a sociální věci. V souladu s koncep-
cí jsme například zažádali o  kraj-
skou dotaci na zřízení Rodinného 
koutku na IPOSe. Ten bude sloužit 
rodičům, kteří potřebují nakrmit, 
přebalit nebo na chvíli zabavit děti, 
kojícím maminkám poskytne sou-
kromí. Připravujeme také inter-
aktivní mapu na web Náš Jeseník, 
kde budou podstatné informace 
pro rodiny. A v neposlední řadě se 
letos spolu s dalšími organizacemi 
ve městě zapojujeme do kampa-
ně Týden pro rodinu, během níž 
se uskuteční zajímavé přednášky 
i kulturní program pro celou rodi-
nu (více na str. 11).

Rada města schválila
➢ Zrušení avizovaného vypínání 
veřejného osvětlení, které mělo být 
spuštěno počátkem roku. Důvodem 
jsou nejen výrazně příznivější ceny 
elektrické energie, ale i realizovaná 
úsporná opatření ve smyslu výmě-
ny starých lamp veřejného osvětlení 
za úsporná LEDková a instalace fo-
tovoltaické elektrárny na administ-
rativní budovu IPOS. 
➢ Jmenování nového ředitele MKZ. 
Do vyhlášeného výběrového řízení 
na pozici manažera jesenické kul-
tury se přihlásilo čtrnáct uchazečů, 
ze kterých bylo do dalšího kola vy-
bráno devět k  ústním pohovorům. 
Vítězem a  novým ředitelem MKZ 
Jeseník se stal Pavel Haluza, který se 
svého postu ujme počátkem června.
➢ Nového městského architek-
ta, kterým se stal David Zatloukal. 
Služby architekta města spočívají 
především v naplňování funkce ne-
závislého experta a  koordinátora, 
který napomáhá udržovat základní 
koncepční linie a pravidla pro velké 
stavební soubory, významné komu-
nikační uzly, barevnost význam-
ných objektů, koncepci městského 
mobiliáře, prostupnost území pro 
pěší a cyklisty aj.

Matrika 
V  březnu se v  jesenické nemocnici 
narodilo celkem 27 dětí, z toho 5 dětí 
rodičům s trvalým pobytem v Jese-
níku. Všem gratulujeme a  přejeme 
vše nejlepší.  

Jubilanti
V  měsíci březnu se dožili životního 
jubilea: Marie Kopřivová (90 let), 
Hermína Lasovská (95 let), Petra 
Jordanidisová (95 let). Do dalších 
let přejeme hodně zdraví a  spoko-
jenosti.

Rada seniorů
Máte zajímavé postřehy a  nápady, 
jak si zpříjemnit volné chvíle nebo 
co ve městě zlepšit? Přijďte se o ně 
podělit na další schůzku Rady se-
niorů, která se uskuteční v  úterý  
2. května v  10:00 v  zasedací míst-
nosti radnice, Masarykovo nám. 
167/1. 

Z deníku strážníka
➢ Strach o příbuzné. 
Muž z  Hradce Králo-

vé se obával o  bezpe-
čí své příbuzné, proto 

kontaktoval ve středu  
8. března městské strážníky. Ozná-
mil jim, že jeho teta, která bydlí na 
ulici Dukelská, mu již delší dobu ne-
bere telefon. Dostal strach, že může 
být zraněná, a  proto požádal stráž-
níky o pomoc. Ti vyjeli k bytu ženy, 
kde bez úspěchu zvonili u  vchodu. 
Strážníci proto kontaktovali sou-
seda dotyčné, který vpustil hlídku 
dovnitř. Poté zvonili a  bouchali na 
dveře bytu, které žena nakonec ote-
vřela. Strážníci se ujistili, že je v po-
řádku a  z  místa odjeli. Operátorka 
pak o  celé věci informovala ozna-
movatele. Ten poděkoval Městské 
polici Jeseník za skvělou spolupráci.
➢ Třiaosmdesátiletá žena upad-

la v  koupelně a  nemohla vstát. 
Přivolání strážníci pomáhali 
v  sobotu 18. března ženě, která 
v  důsledku bolesti nohou a  celko-
vého oslabení upadla na zem. Její 
osmdesátiletý manžel, který měl 

rovněž potíže s chůzí, jí sám nedo-
kázal pomoci. Na místo byla přivo-
lána záchranná služba a žena byla 
za asistence strážníků naložena 
do sanitky a převezena do nemoc-
nice. O  celé situaci vyrozuměla 
hlídka rovněž syna seniorky, kte-
rý byl mimo Jeseník. 

➢ Muž pod vlivem drog se bavil 
zvoněním na zvonek. V  neděli 
19. března bylo ve večerních ho-
dinách na linku 156 přijato ozná-
mení, že kolem domu na ulici Na 
Svahu se pohybuje neznámý muž 
a  opakovaně zvoní na zvonek. 
Na dotaz, co potřebuje, pokaždé 
odpoví, že nic, a  jde dál. Po pří-
jezdu hlídky na místo muž stále 
postával v  blízkosti domu, a  to 
pod přístřeškem zaparkovaného 
obytného karavanu. Strážníkům 
tvrdil, že na místě čeká, protože 
mluvil se zásahovou jednotkou, 
která měla vstoupit do domu. 
Strážníci pojali podezření, že je 
pod vlivem omamné či psycho- 
tropní látky, což muž následně 
potvrdil.  Strážníci jej poučili 
a  vyzvali, aby místo opustil, což 
učinil.
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Společné využití kamerových systémů zefektivnilo 
řízení bezpečnosti v příhraničí

V posledních letech došlo k něko-
lika významným situacím, například 
epidemii nebo zhoršeným povětr-
nostním podmínkám, kdy bylo nut-
né omezit pohyb osob přes hranice. 
To mělo zásadní vliv nejen na přes- 
hraniční spolupráci bez možnosti 
fyzického setkání, ale zároveň se 
zvýšily nároky na rychlou a efektiv-
ní výměnu nezbytných informací 
(např. pohyb vozidel, průjezdnost 
komunikací, stav vodních toků nebo 
pohyb osob), které se nejlépe přená-
ší prostřednictvím kamerových zá-
znamů nebo analytických výstupů 
z nich.

Cílem dva roky trvajícího pro-
jektu, do něhož se zapojilo město 
Jeseník, Hasičský záchranný sbor 
Olomouckého kraje, Krajské ředi-
telství police Olomouckého kraje 
a  města Głuchołazy a  Nysa, proto 
bylo nakoupit různé kamerové vy-
bavení a drony, a hlavně vytvořit síť 
potřebnou pro sdílení kamerových 

záznamů mezi partnery. Celá tato 
problematika se řešila v  rámci pěti 
workshopů. Při nich se diskutovaly 
také technické, legislativní i  organi-
zační podmínky pro využití výstupů 
na obou stranách hranice. 

Město Jeseník pořídilo mobilní ka-
merový systém na solární nabíjení 
pro městskou policii, který může být 
přesouván dle potřeb do míst, kde 
dochází k  páchání přestupkové či 
trestné činnosti, nebo využíván ke 
sledování situací v  rámci mimořád-
ných událostí. HZS nakoupil dron 
a  mobilní kamery s  příslušenstvím 
pro monitoring místa zásahu. KŘP 
OK nakoupilo kamerový systém 
pro sledování pohybu vozidel s  pří-
slušenstvím a  vytvořilo společnou 
platformu pro sdílení z kamerových 
systémů. 

V  rámci prezentačních dnů byly 
partnerům projektu představeny 
zakoupené předměty a  následně 
proběhlo dvoudenní cvičení HRA-

NICE 2023, kde se zakoupené před-
měty mohly otestovat. Výsledky 
projektu byly představeny na zá-
věrečné konferenci v  Priessnitzo-
vých léčebných lázních ve  čtvrtek  
23. března.

Projekt č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/20
_032/0002851 Společné využití ka-

merových systémů pro efektivní řízení 
bezpečnosti v příhraničních regionech 

/ Wspólne wykorzystanie systemów 
kamer do efektywnego zarządzania 
bezpieczeństwem w regionach je spo-
lufinancovaný z  prostředků Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj 
prostřednictvím programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko.

Martina Pavlátková, 
Oddělení strategického rozvoje 

a cestovního ruchu

Pět významných česko-polských aktérů včetně města Jeseník se spojilo, aby řešilo, jak sdílet data ze svých kamerových systémů. Díky projek-
tu byl pořízen například mobilní kamerový systém na solární nabíjení pro jesenické strážníky. 

úterý 9. května od 10:00 do 16:30:
•	Mateřská škola Jiráskova: msjiraskova.cz
•	Mateřská škola Karla Čapka: www.ms-capkova.cz
•	Mateřská škola Křížkovského: modraskolka.ic.cz
•	Mateřská škola Kopretina (Tyršova): https: www.mskopretina.cz
středa 10. května od 10:00 do 16:30:
•	Mateřská škola Kopretina (Dittersdorfova): www.mskopretina.cz
Pokyny k  zápisu do jednotlivých školek naleznete na jejich webových 
stránkách.

Ve čtvrtek 11. května se uskuteč-
ní v Jeseníku Den pramenů – jako již 
tradičně v rámci Zahájení lázeňské 
sezony. Tento den je věnovaný pra-
menům a památkám ve městě Jese-
ník. Připomíná místním obyvatelům 
i turistům, jak důležitá je voda v na-
šich životech, že dokáže léčit a  že 
je důležité se o ni poctivě starat. Do 
akce se zapojují místní spolky a ško-
ly, které zdobí prameny. 

Na programu Dne pramenů 
jsou čtyři komentované prohlíd-
ky. V  10:00 a  15:00 po pramenech 
v  areálu lázní (sraz u  Lázeňského 
IC). Ve Smetanových sadech pak 
startují prohlídky v  15:00 a  16:00 

u  budovy tenisového klubu. Kro-
mě komentovaných prohlídek se 
v  městském parku můžete těšit 
také na doprovodný program pro 
rodiny s  dětmi – lukostřelbu, ma-

lování na obličej, dílničky, možnost 
zapůjčení sportovního vybavení 
(např. ping pong, badminton, pé-
tanque) a další. 

(jam)

Zápisy do mateřských školek

Pošesté ozdobíme jesenické 
prameny

Web o jesenických 
pramenech

www.jesenickeprameny.cz
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Zájezd pro seniory: Poznejte Nysu, které se  
přezdívá slezský Řím

Zájezd pro seniory: Vydejte se krajinou 
Lichtenštejnů a navštivte vinný sklípek

ODJEZD:
7:50 Billa, 7:55 Yesenka, 8:00 za-

stávka u nemocnice (Lipovská ul.)
CENA:

300 Kč (doprava, průvodce, 
vstupenky)
PROGRAM:

Výlet s  výkladem Pavla Ma-
cháčka přiblíží nejzajímavější pa-
mátky bývalého centra Niského 
knížectví a  odhalí bohatou his-
torii města, které bylo rezidencí 
vratislavských biskupů i  vojen-
skou pevností.  

VZÍT S SEBOU:
osobní doklady, pohodlnou obuv 

a złoté na WC a na kávičku
PŘIHLÁŠKY:

Přihlašovat se lze od 3. května 
od 8:00, platbu je nutné uhradit 
do tří dnů od přihlášení – Ale-
na Kalinová, MěÚ Jeseník, OSVZ, 
ul. K. Čapka 1147 (IPOS), 4. patro,  
blok A, kancelář č. 406, 584 498 406, 
e-mail: alena.kalinova@mujes.cz. 
Bližší informace – Věra Vymětalo-
vá, 604 382 907, e-mail: vym.vera@
seznam.cz.

S ohledem na udržení výše uvede-
né ceny zájezdu je v případě odhláše-
ní se v době kratší než sedm dní před 
konáním zájezdu bez zajištění ná-
hradníka poplatek nevratný.  Před-

nost při přihlašování mají senioři 
s bydlištěm na území města Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí 

a zdravotnictví

ODJEZD:
6:45 Billa, 6:50 Yesenka, 7:00 za-

stávka u nemocnice (Lipovská ul.)

CENA:
1 700 Kč (1x nocleh + snídaně, 

vstupenky, doprava)

PROGRAM:
středa 7. června

Valtice: Rendez-vous, Koloná-
da na Rajstně, náměstí a  exteriéry 
zámku ve Valticích, Salón vín. Ve-
černí program s degustací a občer-
stvením.

čtvrtek 8. června
Lednice: Lednice – Tři grácie, 

Zámecký skleník, park, exteriéry 
zámku 

PŘIHLÁŠKY:
Přihlašovat se lze od 3. května od 

8:00, platbu je nutné uhradit do tří 
dnů od přihlášení – Alena Kalino-
vá, MěÚ Jeseník, OSVZ, ul. K. Čapka 
1147 (IPOS), 4. patro, blok A, kance-
lář č. 406, 584 498 406, e-mail: alena.
kalinova@mujes.cz. Bližší informa-
ce – Věra Vymětalová, 604 382 907,  
e-mail: vym.vera@seznam.cz.

S  ohledem na udržení výše uve-
dené ceny zájezdu je v  případě od-
hlášení se v době kratší než sedm dní 
před konáním zájezdu bez zajištění 
náhradníka poplatek nevratný. Před-

nost při přihlašování mají senioři 
s bydlištěm na území města Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí 

a zdravotnictví

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd ve středu 24. května do polské Nysy, které se pro její 
množství sakrálních památek přezdívá slezský Řím. Nysa je také partnerským městem Jeseníku, a to od roku 1999. 

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na zájezd do Lednicko-valtického areálu ve dnech 7. až 8. června. Areál 
je unikátním parkem o rozloze okolo 280 km2, který tvořil mocný rod Lichtenštejnů po dobu tří staletí. Od roku 1996 je zapsán na Seznam 
světového dědictví UNESCO. 

Foto: Pixabay

Srdečně vás zveme ve středu 
17. května v  15:00 na dopravní 
hřiště u  Základní školy Jeseník 
(pracoviště Boženy Němcové) na 
zajímavou a  netradiční přednáš-
ku, kterou připravil aktiv BESIP 
města Jeseník – odbor dopravy 
a  silničního hospodářství v  za-
stoupení Střediska volného času 

Duha Jeseník společně s krajským 
koordinátorem aktivu BESIP. Před-
nášku s  názvem Senioři v  dopravě 
povede Miroslav Charouz. Vstup je 
volný. Kola nebo koloběžky a přilbu 
s sebou. 

Alena Kalinová, 
Odbor sociálních věcí 

a zdravotnictví

Klub turistů Jeseník pro vás připravil čtyři výlety na květen. V případě nepří-
znivého počasí může dojít ke změně trasy.

Datum: 6. května
Májový výstup na Zlatý chlum 
– 5. ročník
Start: 8:30 na Masarykově náměstí, 
s ostatními turisty se setkáme mezi 
11. a  12. hodinou v  cíli. Možnost ob-
čerstvení na Zlatém chlumu.

Datum: 13. května
Po lázeňských pramenech
Odjezd: autobus 7:35
Délka trasy: 10 km
Vycházku připravila M. Fryčová.

Datum: 20. května
Velké Losiny – Pekařov – Hanušo-
vice /Pivovarská čtvrtka/
Odjezd: autobus 7:45
Délka trasy: 18 km
Vycházku vede J. Šimková.

Datum: 27 května
Vápenná – Ztracený vodopád – 
Polka – Pomezí /ev. Jeseník/
Odjezd: vlak 7:00
Délka trasy: 12 km /ev. 16 km/
Vycházku připravila D. Podaná.

Srdečně vás zveme ve čtvrtek 
25. května v 16:00 do Klubu seniorů 
v Jeseníku na zajímavou přednáš-
ku s názvem Skauting na Jesenicku, 
kterou si pro vás připravil Jiří Ko-

valčík. Vstup je volný pro přihláše-
né členy A3V a seniory do naplně-
ní kapacity. Kontaktní osoba: Alena 
Kalinová, OSVZ, MěÚ Jeseník, tel: 
584 498 406, 606 075 675.

Přijďte na přednášku 
Senioři v dopravě 

Klub turistů vás zve 
na květnové výlety

Akademie třetího věku

mailto:vym.vera@seznam.cz
mailto:vym.vera@seznam.cz
mailto:vym.vera@seznam.cz
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Více než sedmdesát žáků z  tři-
nácti základních škol obsadilo 
15. až 16. března jesenický IPOS. 
Všichni si přišli zahrát turnaj 
v deskovkách s cílem vyměnit digi-
tální svět za přímý pohled z očí do 
očí, zapálit mozkové závity, a hlav-
ně si zasoutěžit. V  lednu si učitelé 
prošli workshopem, na kterém jim 
bylo vše potřebné vysvětleno tak, 
aby mohli své soutěžní týmy dosta-
tečně připravit. 

Věděli jste, že hraní deskovek je 

simulace reálného života? Učí hrá-
če taktice, plánování, předvídání, 
rozvíjí kritické a  analytické my-
šlení. Benefitů je nespočet. První 
okresní turnaj v deskových a logic-
kých hrách podpořil Odbor škol-
ství, kultury a sportu MěÚ Jeseník. 
Potlesk patří všem zúčastněným. 
Gratulujeme vítězům! 

Mezi dětmi prvního stupně ZŠ se 
na prvním místě umístili žáci Čes-
ké Vsi, za nimi skončili Skorošičtí 
a Vidnavští. Na druhém stupni pak 
první místo získali žáci ZŠ Zlaté 
Hory, druhé ZŠ Česká Ves a  třetí 
ZŠ Javorník. 

Odbor školství, kultury a sportu

Jak je již známo veřejnosti Je-
senicka, Základní umělecká ško-
la  Jeseník usiluje o  nové koncertní 
křídlo do sálu Kaple. Je zapojena 
do projektu Nadace Karla Komár-
ka Family Foundation Piana do škol. 
Tato nadace pořádá sérii benefič-
ních koncertů v Praze na Bořislav-
ce. Naše škola společně se zástupci 
ZUŠ Nehvizdy přijala pozvání na-
dace, aby na koncertě zahráli její 
nadaní klavíristé.

A  tak 28. března v  moderním 
koncertním sále (mimochodem ar-
chitektonicky velmi oceňovaném) 
centra Bořislavka zahráli Matyáš 
Pruchnický a sourozenci Julie a Vít 
Štindlovi. V  úvodu koncertu Maty-
áš „vystřihl“ bravurně Bugatti step 
Jaroslava Ježka, Julie s Vítkem před-
vedli precizní souhru ve čtyřruční 
skladbě Norský tanec Edvarda Grie-
ga. Populární herec a  moderátor 
Václav Kopta si s  našimi klavíristy 

popovídal s  humorem jemu vlast-
ním. O svých školách promluvili také 
jejich ředitelé Tomáš Uhlíř a  Aleš 
Háva. Poté jsme se mohli zaposlou-
chat do jazzových skladeb v podání 
světového, dnes již legendárního 
klavíristy Emila Viklického, skvělého 
kontrabasisty Josefa Feča a  famóz-
ního bubeníka Jiřího Stivína ml.

Koncert na Bořislavce byl jed-
ním slovem skvělý. Vřelé přivítá-
ní hostitelů, naši mladí klavíristé 

výborní a jazzové Trio Emila Vik-
lického – to byl zážitek na celý 
život.

A vám, občané a firmy Jesenic-
ka, děkujeme za všechny finanční 
dary, které jste již věnovali. Pro-
síme, přispívejte dále na www.pi-
anadoskol.cz, abychom mohli v Je-
seníku brzy přivítat nový klavír. 
Moc děkujeme!

Lenka Polcrová, 
klavírní oddělení ZUŠ Jeseník

Ve dnech 22. a  23. března jsme 
se zúčastnili celostátní soutěže 
v  řeznických dovednostech, která 
se již tradičně konala ve Valašském 
Meziříčí. Letos se soutěže zúčastni-
lo celkem jedenáct družstev z  celé 
České republiky a Slovenska. Za tým 
Střední školy gastronomie, farmář-
ství a  služeb Jeseník soutěžili žáci 
Tomáš Bátla a  Radek Rulíšek, pod 
vedením učitele odborného výcviku 
Vlastimila Pavlíčka. Kluci ve velké 
konkurenci získali celkové 1. místo. 
Ve vařené výrobě vyráběli tlačen-
ku, jaternice a  játrový sýr. Porota 
hodnotila také Regionální výrobek, 
který si žáci dovezli s sebou. U všech 
výše jmenovaných produktů byla 
posuzována vůně, chuť a vzhled. Dal-
ším úkolem bylo bourání vepřových 
částí a třídění vepřových výřezů na 
výroby. Naši výherci obdrželi pohár, 
medaile a hodnotné věcné ceny.

Samotní žáci hodnotili soutěž jako 
velmi přínosnou pro jejich budoucí 

profesní život. Pracovat pod časo-
vým tlakem s kapkou nervozity patří 
dnes k  běžné součásti pracovního 
dne většiny zaměstnanců. 

SŠ gastronomie, 
farmářství a služeb Jeseník

Žáci z Jesenicka odehráli první ročník okresního 
turnaje v deskových hrách

Naši klavíristé hráli na benefičním koncertě v Praze 

Jeseničtí řezníci ovládli 
celostátní soutěž ve Valašském 
Meziříčí

ZÁPIS
KE STUDIU V OBORECH

HUDEBNÍM, LITERÁRNĚ - DRAMATICKÉM,

VÝTVARNÉM /vč. POČÍTAČOVÉ GRAFIKY/

Více na www.zusjes.cz

Přihlášky podávejte elektronicky 
na  do 12.5.2023.www.izus.cz

Následně Vás budeme kontaktovat.

KE STUDIU V OBORECH

15.  17. 5. 2023

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
JESENÍK

Foto: SŠ GfaS Jeseník 
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Úvodní kurz začal již v  úterý  
25. dubna v 9:30. V něm jsme se se-
známili se základními pravidly a po-
stupy bezpečné kojenecké masáže. 
Ukázali jsme si souvislosti s  ošetře-
ním pro nejmenší, které v sobě zahr-
nuje tahy švédské a indické masáže 
a  prvky reflexní a  lymfatické ma-
sáže. Povídali jsme si o  primárních 
reflexech – k čemu slouží a  jak po-
mocí hmatové a smyslové stimulace 
pomáháme tyto reflexy odbourávat. 
Tomuto tématu se budeme věnovat 
více v poslední výuce masáží, která 
je určena pro chodící děti. 

V  dalších dvou úterních jednot-
kách 2. a  9. května budeme pro-
cvičovat masážní rutinu. Správně 
provedená masáž dokáže nejen ule-
vit od bolavého bříška, ale umí dítě 
také  zklidnit či uspat. Zároveň vý-

razně podporuje psychomotorický 
vývoj dítěte. V postupných krocích 
se naučíte ošetření celého tělíčka 
dítěte, včetně obličeje a bříška, které 
můžete využít při ošetřování rýmy 
nebo problémech s trávením. Poví-
me si více o  vhodných masážních 
olejích a také o vlastních zkušenos-
tech s masážemi, abyste porozuměli 
smyslu masáží a sami mohli zvolit to 
nejlepší ošetření pro vaše dítě. Kůže 
dítěte je jeho největším smyslovým 
orgánem. Hmatovou stimulací ak-
tivujeme mozek a  nervovou sou-
stavu tělíčka dítěte. První tři roky 
života jsou významným mezníkem 
ve vývoji a dozrávání mozku i celé 
nervové soustavy. Proto kojenecké 
a  dětské masáže mohou být velmi 
prospěšné pro celkový vývoj dítěte.

Poslední dva úterní termíny  

23. a 30. května vás naučíme masá-
že a  techniky pro starší děti. Když 
se dítě začne pohybovat prostorem, 
potřebuje sice masáž jako dřív, ale 
technika již bude jiná. Nyní musíte 
dítě zaujmout a  přilákat ke spolu-
práci. Tyto dvě lekce můžete absol-
vovat i  samostatně. Povíme si více 
o  primárních reflexech, jak s  nimi 
pracovat, aby později dítě nebrzdily 
ve škole. Dnešní neurověda pouka-
zuje na to, že děti s  dysgrafií, s  dy-
sortografií, dyskalkulií apod., děti 
s  autismem i  tzv. neklidné děti, kte-
ré dostávají diagnózu ADHD, mají 
v menší míře přetrvávající primární 
reflexy. Více si o tom řekneme v na-
šem kurzu. 

Zbývá dodat, že v  neposlední 
řadě má z kojenecké masáže užitek 
také masírující rodič. Dotyk prohlu-

buje vztah mezi dítětem a rodičem. 
Mohou z toho být jedinečné chvíle, 
z  nich můžete čerpat a  posilovat 
vzájemnou důvěru. Vaše masáž 
může být nástrojem, jak navodit tě-
lesnou a duševní pohodu dítěte. Jak 
vytvořit vzájemný láskyplný pocit 
bezpečí. Vítáni jsou i budoucí tatín-
kové, babičky a  těhotné maminky, 
které si masáž nacvičí na výukové 
panence. Můžete si pořídit perma-
nentku na celou sérii výuky anebo 
přijít na jednotlivé lekce. Prosíme 
o nahlášení dopředu.

Těší se na vás Marie Vršanová, 
certifikovaná lektorka IAIM – me-
zinárodní asociace kojeneckých 
masáží v ČR. A Iva Jirmanová, která 
absolvovala tuto masážní techniku 
u Jany Hašplové.

MRC Krteček Jeseník

V sobotu 25. března se v krásné 
budově japonské robotické firmy 
FANUC v  Praze uskutečnilo re-
publikové finále náročné robotic-
ké soutěže FIRST LEGO League, 
kterého se zúčastnilo dvanáct 
nejlepších českých týmů, vítězů 
regionálních kol. Soutěžní klání 
probíhala ve čtyřech klasických 
FLL disciplínách: hře robotů na 
hracím stole, prezentaci výzkum-
ného úkolu, vysvětlování stavby 
a programů robota a týmové prá-
ci. V divácky atraktivní hře robotů 

se týmu R.U.R. dařilo; ujal se hned 
od prvního kola vedení a  už ho 
nepustil. Ve finálové jízdě se týmu 
dokonce podařilo najet více bodů 
než při domácím tréninku, což se 
stává naprosto výjimečně.  Když 
byl náš tým organizátory požádán, 
aby svůj výzkumný úkol prezento-
val jako jeden ze dvou nejlepších na 
hlavním pódiu, začínali jsme dou-
fat, že bychom mohli i  letos skon-
čit vítězně. A opravdu se tak stalo. 
Tým R.U.R. získal v součtu ze všech 
částí soutěže nejvyšší počet bodů 

a  kromě poháru českého šampio-
na FLL obdržel pozvánku na svě-
tové finále FLL, které se uskuteční 
v dubnu v texaském Houstonu. 

Blahopřání za skvělé výkony 
patří všem členům týmu ve slože-
ní Lukáš Drochýtek, Jonáš Worm, 
Adrien  Stojčev, Vojtěch Gryga 
a Alexander Steiger. Jako pomocní 
kouči týmu pracují Jan Drochýtek 
a Anna Bicanová, hlavním koučem 
týmu je Roman Chasák.   

Magda Dostálová, 
Gymnázium Jeseník

Todd není jen vysoký diplomat, 
ale svou vysokou postavou, stálým 
úsměvem a svou bezprostředností 
si získal srdce mnohých studentek 
a  obdiv studentů. Na počátku se 
konalo setkání více než padesáti 
studentů s  Toddem, který jim vy-
právěl o svém životě v USA a o tom, 
jak se dostal do ČR. Poté představil 
možnosti, jak vycestovat do USA za 
studiem či za prací pro absolventy. 
Následně si studenti mohli zahrát 
online interaktivní hru Harmony 
Square.  Ta seznamuje hráče s  tím, 

jak vznikají dezinformace, a  jejím 
cílem je rozvíjet kritické myšlení 
a mediální gramotnost. Dotazy ne-
braly konce a studenti Toddovi do-
slova viseli na rtech, což by mohlo 
vzbudit lehkou závist u  některých 
pedagogů.

Po skončení pozval Todd již 
všechny studenty i  zaměstnan-
ce školy do „zábavní zóny“. Zde je 
učil správný nához míče při ame-
rickém fotbalu, házení a  příjem 
míčku při baseballu. Velký úspěch 
vzbudila také hra Cornhole, kterou 

Američané rádi hrají na zahrad-
ních party. Uvnitř v  odborných 
učebnách si všichni mohli vyzkou-
šet virtuální realitu, hry na Xboxu 
či tisk na 3D tiskárně.

Den, který se celý odehrál v an-
glickém jazyce, utekl jako voda 
a  přišlo loučení. Todd Jurkowski 
je skvělý chlapík, díky jehož cha-
rismatické osobnosti si poopraví 
názor na Američany i největší ška-
rohlídi.

Luboš Knedla, Hotelová škola VP 
a Obchodní akademie Jeseník 

Zveme vás na kurzy kojeneckých a dětských masáží 

Jeseničtí míří do amerického Houston

Když vy českou vládu, tak my amerického diplomata

Když se řekne Gymnázium Jeseník, hodně lidí si okamžitě vybaví roboty. Za téměř dvě desetiletí si jesenické robotické týmy vybudovaly nejen 
v ČR pověst skvěle připravených a jen těžko porazitelných soupeřů. Je však těžké držet se stále na špici. Podaří se to ještě letos? Nebo se najde 
přemožitel? V letošním roce to opět vyšlo: tým R.U.R. se stal znovu mistrem České republiky a vybojoval postup na světové finále FIRST LEGO 
League v americkém Houstonu.   

Tak by se dal parafrázovat furiantský výlev paní Škopkové z Troškova filmu Slunce, seno a pár facek. Ve stejném termínu, kdy na Jesenicko 
zavítala Vláda České republiky, navštívil Hotelovou školu Vincenze Priessnitze a Obchodní akademii v Jeseníku vysoký diplomat z Velvys-
lanectví USA v Praze Todd Jurkowski. Stalo se tak v rámci komponovaného pořadu Amerika na dosah, který pořádá Americké centrum, 
jež je součástí velvyslanectví.

Foto: Gymnázium Jeseník

Todd Jurkowski s žáky školy. 
Foto: Hotelová škola
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pondělí 15/5 až středa 17/5 13:00
Kaple

ZÁPIS NA ZUŠ JESENÍK
Přihlášky podávejte elektronicky na www.izus.
cz do 12. května. Následně vás budeme kontak-
tovat. Více na www.zusjes.cz. Pořádá ZUŠ Jese-
ník.

pondělí 15/5 17:30
Zrcadlový sál, PLL

PODVEČERNÍ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se studenti klavírních tříd Veroniky 
Pavelkové a Hany Vašíčkové, žesťové třídy Jitky 
Mokové. Vstupné dobrovolné. Pořádá ZUŠ Jese-
ník a PLL.

úterý 16/5 9:00
Divadlo Petra Bezruče

O KŘIŠŤÁLOVÉM SRDCI
Pohádka CziDivadla Praha o věčném souboji mezi 
dobrem a zlem. Doprodej volných míst mimo ZŠ 
a MŠ před představením na místě. Pořádají MKZ 
Jeseník.

úterý 16/5 14:00 až 17:00
Taneční škola (Jiráskova ul. 762)

ZÁPIS SZUŠ-TANEČNÍ
Obory: balet, mažoretky, roztleskávačky, orientál-
ní tanec, sportovní akrobacie, acrodance, street 
dance, lidové tance, zobcová a příčná flétna, kyta-
ra, klávesy. Druhý zápis 13. června.

úterý 16/5 17:30
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

VERNISÁŽ VÝSTAVY ADÉLY SOUČKOVÉ: 
S LEDOVCI ZAČALY TÁT I JEJICH CITY
Na výstavě představí umělkyně svou tvorbu skrze 
malby a kresby na přírodně barvených textilech, 
video a instalace. Vstup volný. Pořádají MKZ Jese-
ník za finanční podpory ministerstva kultury a SF 
kultury.

úterý 16/5 18:00
Galerie ve Vodní tvrzi

VERNISÁŽ ABSOLVENTSKÉ VÝSTAVY PRA-
CÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

středa 17/5 18:30 
Čajbar Pangea

SWINGOVÁ TANČÍRNA PRO VEŘEJNOST
S  výukou tanečních kroků. Není nutné přijít 
v  páru. Při tanci se střídáme. Změna vyhrazena. 
Info: www.swinghills.eu. Vstupné dobrovolné. Po-
řádá Swing Hills.

středa 17/5 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – VÍT A JAN HANULÍKOVI
Jazz, swing a  pop v  podání kytary a  mandolíny 
pod prsty dvou zpěváků, hudebníků a  učitelů. 
Vstupné 130 Kč, rezervaci doporučujeme. Pořádá 
Vinckovo.

středa 17/5 19:00
Hala Léčebného domu Priessnitz, PLL

KONCERT SKUPINY PETITE FLEUR QUARTET
Populární skupina pod vedením Zdenka Jurčíka 
se představí s pestrým repertoárem!
Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

čtvrtek 18/5 17:00
Kaple

III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se žáci ve hře na různé hudební nástro-
je a žáci LDO. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

úterý 9/5 9:30 až 11:00
Knihovna VP (Oddělení pro děti a mládež)

FREEVALDA KLUBÍK
Pohádkové dopoledne pro děti do 3 let. Nutná 
rezervace tel.: 702  255 473 nebo e-mail: deti@
knihovna-jesenik.cz. Vstupné dobrovolné. Pořádá 
Knihovna VP.

středa 10/5 17:00
Hala Léčebného domu Priessnitz, PLL

PODVEČERNÍ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se studenti na hoboj třídy Ivety Trojano-
vé. Vstupné dobrovolné. Pořádá ZUŠ Jeseník a PLL.

středa 10/5 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – KEN HODGKINS
Anglický kytarista a zpěvák hrající acoustic melo-
dy pop/rock. Vstupné 130 Kč, rezervaci doporu-
čujeme. Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 11/5 až neděle 14/5
Smetanovy sady, Masarykovo náměstí, 

Priessnitzovy léčebné lázně
ZAHÁJENÍ LÁZEŇSKÉ SEZÓNY
Tradiční zahájení již 176. lázeňské sezóny v  Jese-
níku. Kompletní program na str. 11. Pořádá MKZ 
Jeseník, město Jeseník a PLL.

čtvrtek 11/5 17:00
Kaple

II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se žáci ve hře na různé hudební nástro-
je a žáci zpěvu. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 11/5 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K poslechu a tanci střídavě hrají Karel a Petr Wei-
serovi. Vstupné 80 Kč. Pořádají PLL.

čtvrtek 11/5 19:00
Hotel Slovan

MEZI STRUNAMI S NEW ALIQUOT A TOMÁ-
ŠEM HRADILEM
Hudební večery obohacené o  povídání s  výraz-
nými osobnostmi Jesenicka. Hudební host New 
Aliquot. Vstupenky na ondrakozak.com. Pořádá 
Ondra Kozák.

pátek 12/5 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT IVO CICVÁREK A LADA ŠIMÍČKOVÁ
Dvojice kombinující prvky šansonu s nevšedními 
poetickými texty. Vstupné 200 Kč, rezervace v ka-
várně a přes SMS 608 904 004. Pořádá Vinckovo.

sobota 13/5 10:00
Náměstí Svobody

RESTAURANT DAY JESENÍK
Pouliční festival jídla, kdy kdokoliv si na jeden 
den může otevřít improvizované bistro/kavárnu. 
www.restaurant-day-jesenik.webnode.cz. Pořádá 
Sudetikus.

neděle 14/5 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

PROMENÁDNÍ KONCERT
Představí se populární JESENICKÁ DVANÁCTKA. 
Pořádají PLL.

pondělí 15/5 – neděle 21/5
město Jeseník           

TÝDEN PRO RODINU (V JESENÍKU)
Zajímavé přednášky a  kulturní program pro ce-
lou rodinu. Info na str. 11. Pořádají město Jeseník, 
MKZ Jeseník a další.

pondělí 1/5 10:00 
Třešňová alej u Muzikantské stezky

SLAVNOST TŘEŠNÍ
Každoroční setkání v  třešňové aleji, kterou jsme 
společně zasadili v  roce 2017. Přineste něco na 
společný stůl! Pořádá Sudetikus.

pondělí 1/5 18:00
Zrcadlový sál PLL

PRVOMÁJOVÝ KONCERT: KAMILA MOŤKO-
VÁ & ONDRA KOZÁK
Sourozenecké duo profesionálů z opačných pólů 
hudebního světa – klasiky a bluegrassu. Zpěv, ho-
boj, klavír, strunné nástroje, folk, jazz ad. Vstupné 
200 Kč. Pořádají PLL.

středa 3/5 18:30 
Čajbar Pangea

SWINGOVÁ TANČÍRNA PRO VEŘEJNOST
S  výukou tanečních kroků. Není nutné přijít 
v  páru. Při tanci se střídáme. Změna vyhrazena. 
Info: www.swinghills.eu. Vstupné dobrovolné. Po-
řádá Swing Hills.

středa 3/5 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN STAVINOHA
Multižánrový zpěvák s rockovým srdcem a skvě-
lý bavič. Uslyšíte vlastní tvorbu, ale také covery. 
Vstupné 130 Kč, rezervaci doporučujeme. Pořádá 
Vinckovo.

čtvrtek 4/5 17:00
Kaple

I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se žáci ve hře na různé hudební nástro-
je. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pátek 5/5 19:00
Zrcadlový sál PLL

AUTORSKÉ ČTENÍ JANY FAITOVÉ
Jana Faitová představí své dílo Všechny krásy žití, 
aneb napiš si knihu vlastní! Vstupné 50 Kč. Pořádají 
PLL.

pátek 5/5 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

TALKSHOW S KNĚZEM – UPEČ TŘEBA 
CHLEBA, POSTAV TŘEBA PEC 
Hosty budou pecař Ota Blahník a  pekař Tomáš 
Hanák, dva místní srdcaři. Vstupné 180 Kč, rezer-
vace v kavárně a přes SMS 608 904 004. Pořádá 
Spolek Sub Tilia.

sobota 6/5 16:00
Zrcadlový sál PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Jiří Marek Kotrba. 
Pořádají PLL.

pondělí 8/5 17:00
Divadlo Petra Bezruče

SYLVIE
Romantická komedie o  tom, že láska je jenom 
jedna. Prodej vstupenek v rezervačním systému 
MKZ Jeseník. V  předprodeji 280 Kč, v  den akce 
350 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

pondělí 8/5 19:00
Zrcadlový sál PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL 88TWICE
Představí se jedinečné jazzové, zpívající klavírní 
duo Jakub Knápek a  Vladimír Najdekr. Vstupné 
120 Kč. Pořádají PLL.

AKCE

http://www.swinghills.eu
http://www.swinghills.eu
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čtvrtek 18/5 19:00

Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze
PŘEDNÁŠKA – FENOMÉN VELKÁ KOTLINA 
S RNDR. LEO BUREŠEM
Velká kotlina v  Hrubém Jeseníku je řazena mezi 
druhově nejbohatší lokality ČR. Vstupné 120 Kč, 
rezervace v kavárně a přes SMS 608 904 004. Po-
řádá Spolek Sub Tilia.

čtvrtek 18/5 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K poslechu a tanci střídavě hrají Karel a Petr Wei-
serovi. Vstupné 80 Kč. Pořádají PLL.

pátek 19/5 9:00
Masarykovo náměstí

JESENICKÉ TRHY
Regionální potraviny, řemesla, občerstvení a  do-
provodný program www.jesenicketrhy.cz. Pořádá 
Sudetikus ve spolupráci s městem Jeseník a Olo-
mouckým. krajem.

pátek 19/5 16:30
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY LENKY POLCROVÉ
Představí se žáci ve hře na klavír. Pořádá ZUŠ Je-
seník a SPU.

pátek 19/5 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

PŘÍRODOPISNÝ DOKUMENTÁRNÍ FILM JE-
SENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY
Příběh koloběhu života jedinečné horské příro-
dy. Vstupné 120 Kč, rezervace nutná přes SMS 
608  904 004 nebo v  kavárně. Pořádá Spolek 
Sub Tilia a GepART pictures.

sobota 20/5 14:00 až 17:00
Smetanovy sady Jeseník

POHÁDKOVÝ LES
Stanoviště se zábavnými úkoly pro děti, skákací 
hrad, malování na obličej, historický šerm, lu-
kostřelba, šachy, občerstvení. Více na www.duha-
jes.cz. Pořádá SVČ DUHA Jeseník.

sobota 20/5 16:00
Zrcadlový sál, PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Jiří Marek Kotrba. 
Pořádají PLL.

sobota 20/5 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PODVEČERNÍ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se klavírní studenti konzervatoře v Os-
travě Jonáš Doležel (dříve student ZUŠ Jeseník) 
a Jeroným Polášek. Vstupné 120 Kč. Pořádá ZUŠ 
Jeseník a PLL.

pondělí 22/5 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

BESEDA A PROMÍTÁNÍ ZÁZRAČNÉ KONOPÍ 
SE SVATÝM A SEDLÁČKEM
Film (30 min) a  beseda s  místními výzkum-
níky, pěstiteli a  výrobci produktů z  konopí. 
Vstupné 60 Kč, rezervace v  kavárně. Pořádá 
Vinckovo.

úterý 23/5 9:30 až 11:00
Knihovna (Oddělení pro děti a mládež)

FREEVALDA KLUBÍK
Pohádkové dopoledne pro děti do 3 let. Nutná 
rezervace na 702 255 473 nebo deti@knihov-
na-jesenik.cz. Vstupné dobrovolné. Pořádá 
Knihovna VP.

úterý 23/5 17:00
Kaple

IV. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se žáci ve hře na různé hudební nástro-
je a žáci LDO a zpěvu. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

středa 24/5 12:00 
Na náhodných místech v Jeseníku

ULOV SI KNIHU V MÁJI
Budete mít štěstí a najdete si knihu? Nebo si kniha 
najde vás? Pořádá Knihovna VP.

středa 24/5 14:00
Kaple

OKRESNÍ PŘEHLÍDKA KLAVÍRISTŮ
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

středa 24/5 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN AUDRLICKÝ
Kytarista a zpěvák hrající blues, soul a alternative 
rock i autorskou tvorbu. Vstupné 130 Kč. Rezerva-
ci doporučujeme. Pořádá Vinckovo.

středa 24/5 19:00 
Zrcadlový sál PLL

KONCERT BRASS QUINTET – JESENICKÉ 
ŽESTĚ
Představí se jedinečný žesťový kvintet hudebních 
pedagogů pod vedením Františka Mecha. Vstup-
né 120 Kč. Pořádá PLL.

čtvrtek 25/5 17:00
Kaple

V. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se žáci ve hře na různé hudební nástro-
je a žáci zpěvu. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 25/5 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K poslechu tanci střídavě hrají Karel a Petr Weise-
rovi. Vstupné 80 Kč. Pořádají PLL.

pátek 26/5 16:30
Sál Obecního úřadu v Mikulovicích

KONCERT K 55. VÝROČÍ ZALOŽENÍ POBOČ-
NÉ TŘÍDY ZUŠ JESENÍK V MIKULOVICÍCH
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pátek 26/5 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

TALKSHOW S KNĚZEM – PARABIBLE SAŠI 
FLEKA
Zábavný večer se spisovatelem Sašou Flekem, auto-
rem Parabible. Vstupné 200 Kč, rezervace v kavárně 
a přes SMS 608 904 004. Pořádá Spolek Sub Tilia.

sobota 27/5 16:00
Zrcadlový sál, PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Jiří Marek Kotrba. 
Pořádají PLL.

sobota 27/5 19:00 
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Představí se Anna Beťáková (soprán) Josef Khol 
(tenor), Zdeněk Janeček (tenor). Zazní klasika, 
muzikál, pop, atd. Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.

neděle 28/5 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KONCERT 88TWICE
Představí se jedinečné jazzové (a nejen jazzové) 
zpívající klavírní duo s pestrým repertoárem. 
Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.

pondělí 29/5 17:00
Budova městského úřadu IPOS

VERNISÁŽ VÝSTAVY VÝTVARNÉHO OBORU
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pondělí 29/5 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

PŘÍRODOPISNÝ DOKUMENTÁRNÍ FILM JE-
SENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY
Příběh koloběhu života jedinečné horské příro-
dy. Vstupné 120 Kč, rezervace nutná přes SMS 
608 904 004 nebo v kavárně. Pořádá Spolek Sub 
Tilia a GepART pictures.

pondělí 29/5 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KONCERT BRATRŮ HANULÍKŮ
Excelentní bratrská dvojice, světoběžníci, zpívají-
cí a hrající na strunné nástroje s pestrým reperto-
árem. Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.

středa 31/5 18:30
Čajbar Pangea

SWINGOVÁ TANČÍRNA PRO VEŘEJNOST
S  výukou tanečních kroků. Není nutné přijít 
v  páru. Při tanci se střídáme. Změna vyhrazena. 
Info: www.swinghills.eu. Vstupné dobrovolné. Po-
řádá Swing Hills.

středa 31/5 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – KEN HODGKINS
Anglický kytarista a zpěvák hrající acoustic melo-
dy pop/rock. Vstupné 130 Kč, rezervaci doporu-
čujeme. Pořádá Vinckovo.

12/4 až 31/5
Výstavní síň Divadla Petra Bezruče

AGNIESZKA BŁAWICKA-GARBIEC: BARVY 
MÉ DUŠE
Výstava olejomaleb polské autorky představí 
tvorbu inspirovanou osobními a  předválečný-
mi fotografiemi, filmy. Vstup volný. Otevřeno dle 
otevírací doby Divadla P. Bezruče. Pořádají MKZ 
Jeseník a Agnieszka Bławicka-Garbiec.

5/5 až 31/5
Foyer Kina Pohoda

VÝSTAVA SOUTĚŽNÍCH PRACÍ: POHÁDKY 
Z BATŮŽKU
Práce dětí MŠ a  ZŠ z  Jesenicka inspirované po-
hádkami. Akce je součástí projektu MAP Jesenic-
ko. Vstup volný. Otevřeno dle otevírací doby kina, 
případně po tel. dohodě: 773 588 002. Pořádají 
MKZ Jeseník se SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník.

16/5 až 18/6
Galerie ve Vodní tvrzi

ABSOLVENTSKÁ VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ 
VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ JESENÍK
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

17/5 až 15/7
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

ADÉLA SOUČKOVÁ: S LEDOVCI ZAČALY TÁT 
I JEJICH CITY
Na výstavě představí umělkyně svou tvorbu skrze 
malby a kresby na přírodně barvených textilech, 
video a  instalace. Vernisáž výstavy se uskuteční 
16. května v 17:30. Dobrovolné vstupné. Otevřeno 
pondělí až pátek 10:00 až 16:00, každá sudá sobota 
10:00 až 13:00. Pořádají MKZ Jeseník za finanční 
podpory ministerstva kultury a SF kultury.

kulturní a společenské akce

VÝSTAVY

http://www.swinghills.eu
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KINO

29/5 až 8/12
Budova městského úřadu IPOS

VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ JESENÍK
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

Galerie, TIC Jeseník (Katovna)
VÝTVARNÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ
Výtvarné kurzy určené dospělým účastníkům 
nabídnou v návaznosti na probíhající výstavy se-
známení s různými uměleckými technikami a pří-
stupy, jejich vyzkoušení v praxi a debatu o souvi-
sejících tématech. Kurzy se konají každý druhý 
týden v měsíci ve dnech středa, čtvrtek.
Nejbližší termíny: 3. května od 16:00, 4. května od 
17:00. Cena jedné lekce: 80 Kč. Rezervace a  více 
na galerie@mkzjes.cz, 775 787 006. Pořádají MKZ 
Jeseník za finanční podpory ministerstva kultury.

sobota 20/5 10:00
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA
Výtvarná dílna navazující na výstavu současné 
multimediální umělkyně Adély Součkové. Přijďte 
si prohlédnout unikátní instalaci vytvořenou na 
míru galerie a vytvořit si umělecký objekt za po-
moci látek a experimentů s barvami. Dobrovolné 
vstupné. Rezervace a  více na galerie@mkzjes.cz, 
775 787  006. Pořádají MKZ Jeseník za finanční 
podpory ministerstva kultury a SF kultury.

25/4 až 3/9 
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

SPORTOVNÍ OSOBNOSTI JESENICKA PO 
ROCE 1945
Výstava přibližuje sportovce spjaté s Jesenickem. 
Nezřídka šlo o  osobnosti, které reprezentovaly 
Československo, Česko na olympijských hrách, 
mistrovstvích světa či Evropy. Autor: Pavel Ma-
cháček. Vstupné 60/30 Kč.
 

17/1 až 7/5
Galerie Vodní tvrze 

BAREVNÁ PALETA JESENICKA
Nejen místní tvůrci, ale i  renomovaní umělci 
z Opavy, Vídně či Německa zanechali svá tvůrčí 
svědectví např. o návštěvě lázní na Gräfenberku, 
Vřesové studánky či drsných horských úbočích. 
Garanti výstavy: Pavel Rušar, Květoslav Growka, 
Pavel Šopák. Vstupné 60/30 Kč.

14/3 až 21/5
Rytířský sál Vodní tvrze 

HISTORICKÉ VODOHOSPODÁŘSKÉ 
OBJEKTY, JEJICH HODNOTA, FUNKCE A VÝ-
ZNAM PRO SOUČASNOU DOBU
Na příkladech pěti modelových území v rámci ČR 
budou představeny různorodé typy vodohospo-
dářských staveb: přehrady, malé vodní elektrárny, 
vodovody, náhony tesané v  pískovcových masi-
vech, důmyslné kaskády aj. Vstupné 25 Kč.

16/5 až 18/6 
Galerie Vodní tvrze 

ABSOLVENSTKÁ VÝSTAVA II. STUPNĚ ZUŠ 
JESENÍK
Absolventi druhého stupně výtvarného oboru 
ZUŠ Jeseník ze tříd Ivy Svobodové a  Lenky Gry-
gové. Své náměty zpracovali různými technikami, 
od akvarelu a  malby na hedvábí přes malbu na 
plátno až po různé grafické techniky, chybět ne-
budou ani prostorové práce. Kurátor: Iva Svobo-
dová. Vstupné 40/20 Kč.

 středa 17/5 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

KŘTY DVOU KNIŽNÍCH FENOMÉNŮ
Křest dvou sesterských publikací, které pro na-
kladatelství CPress napsali pracovníci Vlastivěd-
ného muzea Jesenicka. Kniha Matěje Mately Feno-
mén Praděd a Fenomén Rychlebských hor Pavla 
Macháčka. Součástí křtu bude krátké představení 
obou titulů a jejich prodej. Vstup volný.

sobota 20/5
HISTORICKO-GEOLOGICKÁ EXKURZE: 
KRAJINA A HISTORIE KOLEM OSOBLAŽSKÉ 
ÚZKOKOLEJKY
Trasa: Hrad Fulštejn – Rusínský kopec – Slezské 
Rudoltice. Délka: 12 km, polovina trasy autobusem. 
Cesta vlakem: Jeseník v 5:30, příjezd do Bohušova 
8:07. Možnost přistoupit po cestě. Návrat vlakem 
do Jeseníku (příjezd v 16:36). Provází: Jan Petrásek 
(historik VMJ) a  Martin Hanáček (geolog VMJ). 
Kontakt: historik@muzeumjesenik.cz, mobil 775 457 
181; geolog@muzeumjesenik.cz, mobil: 732 191  686. 
Vstup volný.

čtvrtek 25/5 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA REJVÍZSKÁ HORNATINA 
POHLEDEM GEOGRAFA
Přírodní zajímavosti, které byly zaznamenány 
díky technologiím dálkového průzkumu Země 
v posledních přibližně čtyřiceti letech nad tímto 
malebným koutem Zlatohorské vrchoviny. Před-
nášející: Pavel Rušar, ředitel VMJ. Vstup volný.

středa 3/5 19:30
VELKÉ NIC
FILMOVÝ KLUB / česká verze / 103 min / doku-
mentární / Česko, 2023 / mládeži přístupný

čtvrtek 4/5 19:30
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
titulky / 150 min / akční sci-fi / USA, 2023 / od 12 let

pátek 5/5 19:30
SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ
titulky / 97 min / horor / Nový Zéland, 2023 / od 15 let

sobota 6/5 16:30
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
dabing / 150 min / akční sci-fi / USA, 2023 / od 12 let

sobota 6/5 19:30
TŘI MUŠKETÝŘI: D´ARTAGNAN
dabing / 121 min / dobrodružný, akční / Francie / 
od 12 let

neděle 7/5 15:00
SUPER MARIO BROS. VE FILMU
dabing / 92 min / animovaná pohádka / USA, Ja-
ponsko,2023 / mládeži přístupný

středa 10/5 18:00
NÁROD VELRYB
dabing / 82 min / dokumentární / Francie, 2023 / 
mládeži přístupný

čtvrtek 11/5 19:30
SISU
titulky / 91 min / akční, válečný / Finsko, 2022 / od 15 let

pátek 12/5 19:30
DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ
dabing / 134 min / dobrodružná fantasy / 
USA, 2023 / mládeži přístupný

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

sobota 13/5 16:30
ŽIVOT KOTĚTE
dabing / 83 min / rodinný / Francie, 2023 / mlá-
deži přístupný

sobota 13/5 19:30  
ŽIVOT PRO SAMOUKY
česká verze / 90 min / komedie / Česko, 2023 / od 12 let

neděle 14/5 15:00
MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH DOBRODRUŽ-
STVÍ
dabing / 95 min / animovaná pohádka / Francie, 
2023 / mládeži přístupný

středa 17/5 19:30
ON SE BOJÍ
FILMOVÝ KLUB / titulky / 179 min / horor, drama, 
komedie / USA, Kanada, 2023 / od 15 let

čtvrtek 18/5 19.30
RYCHLE A ZBĚSILE 10
titulky / 129 min / akční / USA, 2023 / od 15 let

pátek 19/5 10:00 
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
SENIOR KLUB / česká verze / 93 min / komedie / 
Česko, 2023 / mládeži přístupný

pátek 19/5 18:00
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
3D / dabing / 150 min / akční sci-fi / USA, 2023 / od 12 let

sobota 20/5 19:30
RYCHLE A ZBĚSILE 10
dabing / 129 min / akční / USA, 2023 / od 12 let

neděle 21/5 15:00  
KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
TÝDEN PRO RODINU V JESENÍKU / dabing / 101 min / 
animovaná pohádka / USA, 2022 / mládeži přístupný

středa 24/5 19:30
INVALIDA 
slovenská verze / české titulky / 100 min / kome-
die / Slovensko, 2023 / od 12 let

čtvrtek 25/5 19:30
PAPEŽŮV VYMÍTAČ
titulky / 104 min / horor / USA, 2023 / od 12 let

pátek 26/5 19:30
RYCHLE A ZBĚSILE 10
dabing / 129 min / akční / USA, 2023 / od 12 let

sobota 27/5 16:30
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
Dabing / 137 min / rodinná pohádka / USA, 2023 / 
mládeži přístupný

sobota 27/5 19:30  
SAINT SEIYA: RYTÍŘI ZVĚROKRUHU-POČÁ-
TEK
titulky / 125 min / dobrodružný, akční / USA, Ja-
ponsko, 2023 / mládeži přístupný

neděle 28/5 15:00  
TITINA, PSÍ POLÁRNICE 
dabing / 90 min / animovaná pohádka / Nor-
sko, 2022/ mládeži přístupný

středa 31/5 19:30
NOC 12
FILMOVÝ KLUB / titulky / 115 min / kriminální 
drama / Francie, 2022 / od 15 let

Změna programu vyhrazena.

mailto:galerie@mkzjes.cz
mailto:galerie@mkzjes.cz
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Právě zde spočinul slovenský 
duchovní Viktor Nevický se svou 
manželkou Vilmou. Jeho životní pří-
běh je dalším z  řady příkladů toho, 

jak tragicky se komunistický režim 
dokázal podepsat na konkrétních 
lidských osudech.

Narodil se 11. dubna 1886 v  obci 
Šumiac, nejzápadnější řeckokato-
lické dědině na slovenském území. 
Hnán hlubokou vírou a  touhou po 
vzdělání se zapsal do kněžského 
semináře v  Prešově. Krátce před 
vysvěcením na kněze, v  listopadu 
roku 1909, využil skutečnosti, že jeho 
církev nenařizuje farářům celibát, 
a  oženil se s  Vilmou Prokopovičo-
vou. Nejprve nastoupil na spišskou 
farnost Litmanová, za rok mu při-
byla starost o  nedalekou Kremnou. 

Po skončení první světové války byl 
přeřazen do obce Kamienka, v  níž 
strávil bezmála čtyři desetiletí. Do-
dnes zde žije několik pamětníků, 
kteří na pana faráře s láskou a úctou 
vzpomínají. Za války např. oblíbený 
otec Nevický zachránil několik lidí 
před nacistickou perzekucí a  roku 
1953 při rozsáhlém požáru poskytl 
faru všem, jimž shořel příbytek. Již 
tehdy ale věděl, že své poslání nebu-
de vykonávat dlouho.
Krušné časy pro řecké katolíky

Roku 1596 přistoupila nevelká 
část pravoslavných věřících z území 
polsko-litevského státu na podmín-
ky tzv. brestlitevské unie, podle níž 
se měli podřídit papeži a  přijmout 
římskokatolickou věrouku, ovšem 
s tím, že si mohli ponechat ortodoxní 
liturgii ve staroslověnštině a nadále 
se řídit juliánským kalendářem. Zro-
dila se katolická církev byzantského 
obřadu neboli řeckokatolická církev, 
která již po staletí představuje po-
myslný most mezi západním a  vý-
chodním křesťanstvím. 

Zatímco pravoslavnou církev si 
po druhé světové válce komunistic-
ký režim kvůli její inklinaci k Moskvě 
plně podmanil, v  případě západně 
orientovaných řeckých katolíků měl 
o poznání těžší práci. Roku 1947 ko-
munisté zavraždili oblíbeného užho-
rodského biskupa Teodora Romžu 
a posléze ze státní kasy vyčlenili tři 
miliony korun na zničení církve, 

k  čemuž došlo v  dubnu roku 1950 
nuceným začleněním k  pravoslav-
ným. Kněží následně čelili brutálním 
represím a pronásledování. Nejzná-
mějším se stal případ prešovského 
eparchy Pavla Petera Gojdiče, který 
následkem tvrdé práce a mučení ze-
mřel v leopoldovském kriminále. 
Slezské vyhnanství

Roku 1954 dostal Nevický rozkaz 
opustit kněžskou službu i  samotné 
Slovensko. Uchýlil se k  rodině své 
dcery Márie, provdané za Pavla Šte-
fánika, příslušníka Svobodovy ar-
mády a synovce jednoho ze zaklada-
telů československého státu. Tento 
někdejší náčelník štábu pluku v  Je-
seníku byl z  armády pro své smýš-
lení propuštěn a pracoval jako řidič 
sanitky, jemuž byly záměrně přidě-
lovány těžké infekční případy. Mária 

bělila prádlo v  Arandaru, od roku 
1958 vyučovala ruštinu na základní 
škole v Dolní Lipové. V případě Ne-
vického ženy Vilmy vedly neustálé 
duševní útrapy a strach k tomu, že se 
u  ní objevila demence. V  otřesném 
psychickém i fyzickém stavu dorazil 
do Jeseníku i  Nevický, potýkající se 
s  rakovinou hlasivek. Celou rodinu 
navíc soustavně sledovala StB, je-
jíž příslušníci otevírali poštu a  pod 
nejrůznějšími záminkami prováděli 
domovní prohlídky. I navzdory hro-
zícím postihům se však v  domě na 
ul. Jaroslava Ježka scházela tehdejší 
řeckokatolická inteligence, faráři, 
kteří s Nevickým sdíleli utrpení ko-
munistického útisku. 

Trápení Viktora Nevického, mi-
mořádně pevného a  vzdělaného 
člověka, skončilo 15. prosince 1959. 
Přestože na parte nesměl být kříž, 
na náhrobek jej pozůstalí prosadili. 
Pohřeb, při němž se předvánoč-
ním Jeseníkem nesly hlasité zpěvy 
východního ritu, vykonal režimem 
perzekvovaný kněz Babják. Vilma 
svého manžela následovala za půl-
druhého roku.

Roku 1963 bylo Štefánikům umož-
něno přestěhovat se do Bratislavy. 
O útrapách své rodiny za bývalého 
režimu povyprávěla vnučka otce 
Nevického Tamara Dudášová na be-
sedě uskutečněné ve Vlastivědném 
muzeu Jesenicka 19. května 2022. 
Zde se mimo jiné upřímně vyznala 
z toho, že dědeček pro ni zůstává je-
dinečným vzorem dobrosrdečnosti, 
duševní síly a mravní integrity.

Pokud vás krátký medailon otce 
Nevického zaujal, dovolím si odkázat 
na článek v nejnovějším čísle časopi-
su Kulturní revue Olomouckého kraje 
(online), v němž se této mimořádné 
osobnosti věnuji na výrazně větším 
prostoru.                                     Matěj Matela,

etnograf VMJ

seriál

Oslava 1. máje 1967 v Jeseníku, čestná tribuna před radnicí, v pozadí rozestavěný Dům služeb s glajchou. Zdroj: Státní okresní 
archiv Jeseník

Osudem zkoušený řeckokatolický farář Viktor Nevický

Fotovzpomínka: Oslava 1. máje v roce 1967

Na hřbitovech našeho pohraničí si často připadáme jako ve starověkém Babylonu. Nejinak je tomu i v Jeseníku, kde vedle sebe svorně od-
počívají Češi, Němci, Slováci i Řekové, katolíci vedle izraelitů, protestanti po boku bezvěrců. Aby byl okruh nejvýznamnějších náboženských 
vyznání evropského prostoru kompletní, zastavme se u náhrobního kamene, na němž je vyryt kříž pravoslavný. 

Hrob manželů Nevických v horní části jesenického hřbitova. Foto: autor článku

Viktor Nevický, jehož nezlomil žádný 
z  totalitních režimů. Zdroj: archiv Ta-
mary Dudášové
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Sportovcem okresu je futsalistka Lucie Plháková

Adolfovickou úpravnu vody vyhlásili 
vodohospodářskou stavbou roku 2022 

Celkem třicet šest sportovců se utkalo v anketě o nejlepšího sportovce okresu Jeseník za rok 2022 v kategoriích žáci a žačky; juniorky; muži 
a ženy; trenér; krajánek a zdravotně hendikepovaní. Absolutní vítězkou se stala Lucie Plháková z AC Gamaspol Jeseník. 

Loňská investice Vak Jesenicka do úpravny vody v Adolfovicích dala regionu záruku kvality pitné vody a přinesla mu premiérový titul Vodo-
hospodářská stavba roku.

Kategorie žáci: Matěj Gajdoš, 
FENIX SKI TEAM Jeseník, běh na ly-
žích; Matěj Kalina, Force Team Jese-
ník, cyklistika; Adam Posker, Karate 
Klub Jeseník, karate

Kategorie žačky: Anna Kofro-
ňová, La Pirouette Jeseník, moderní 
gymnastika; Tereza Nedavašková, 
Karate Klub Jeseník, karate; Vikto-
rie Sekaninová, Karate Klub Jeseník, 
karate; Nela Smolíková, Force Team 
Jeseník, cyklistika

Kategorie juniorky: Zuzka Krát-
ká, Force Team Jeseník, cyklistika; 
Adéla Kropáčová, ZSUŠ Jeseník, 
mažoretkový sport; Šarlota Staňo-
vá, Force Team Jeseník, cyklistika

Kategorie muži: Milan Greguš, 
Tělovýchovná jednota Zlaté Hory, 
silový trojboj; Pavel Kostorek, Miku-
lovice, kulturistika; Matyaš Strupek, 

Tělovýchovná jednota Zlaté Hory, 
biketeam, cyklistika – horská kola

Kategorie ženy: Tereza Hošková, 
Jiu-Jitsu Jeseník, Jiu-Jitsu; Lenka 
Kašparová, Tělovýchovná jednota 
Zlaté Hory, Biketeam, cyklistika – 
horská kola; Daniela Poláková, Tělo-
výchovná jednota Zlaté Hory, silový 
trojboj

V  kategorii trenér zvítězil Pa-
trik Plhák, AC Gamaspol Jeseník, 
futsal. In memoriam byl jako osob-
nost sportu oceněn Petr Procház-
ka. V  kategorii krajánek vyhrála 
Natálie Stoupalová, Žabiny Brno, 
odchovankyně Sport Javorník, bas-
ketbal. Kategorii zdravotně handi-
capovaných sportovců ovládl To-
máš Kajnar, Tělovýchovná jednota 
Zlaté Hory, cyklistika

Mezi oceněnými kolektivy jsou 

jesenický Force Team Jeseník, FE-
NIX SKI TEAM Jeseník a  AC Ga-
maspol Jeseník. Titul sportovní 
akce roku 2022 získalo Mistrovství 
ČR v  silniční cyklistice mládeže 

a  Mistrovství ČR a  Slovenska, kte-
rou uspořádal Force Team Jeseník. 

Slavnostní vyhlášení proběhlo 
v úterý 21. března v prostorách IPOSu. 

(lum)

Jsme výrobce a distributor pit-
né vody a  jsme zpracovatel od-
padní vody. Jsme profesionálové 
zvyklí poctivě pracovat, a  právě 
proto nám tak velkou radost udě-
lalo ocenění, jehož se nám dostalo 
od kolegů z branže – Svazu vodní-
ho hospodářství (SVH) a Sdružení 
oboru vodovody a  kanalizace ČR 
(SOVAK). 

V minulém roce jsme završili 
jednu z nejvýznamnějších inves-
tic v historii společnosti – re-
konstrukci úpravny vody (dále 
jen ÚV) v Adolfovicích. Rozsáhlé 
stavební úpravy a kompletní mo-
dernizace technologií si vyžáda-
ly osmdesát šest milionů korun. 

Zvládnutí projektu bylo pro celý 
Vak Jesenicka výzvou, se kterou 
jsme se úspěšně popasovali. 

„S finálním řešením seznamu-
jeme odbornou i  laickou veřej-
nost opakovaně při exkurzích 
a  dnech otevřených dveří, na-
posledy v rámci Světového dne 
vody. Registrujeme velký zájem 
o  to vidět, jakým způsobem vy-
užíváme rekonstruovanou ÚV 
a  jak vyrábíme pitnou vodu pro 
velkou část Jesenicka,“ pochva-
lovala si ředitelka Vak Jesenicka 
Lenka Podhorná. 

Potvrzením, že se dílo povedlo, 
je právě cena Vodohospodářská 
stavba roku 2022, kterou jsme 

před pár dny měli tu čest převzít 
na setkání vodohospodářů k Svě-
tovému dni vody v pražském 
kongresovém centru. My si této 

ceny nesmírně považujeme, ne-
boť ji chápeme jako ocenění toho, 
s jakým zaujetím svoji práci dělá-
me.                                        VaK Jesenicka

Začátek června patří jako kaž-
dý rok velkému svátku dětí. Tento 
výjimečný den se chystáme s dět-
mi oslavit v  sobotu 3. června od 
14:00, kdy začne zábavné odpole-
dne na velkém lázeňském hřišti za 
sanatoriem Priessnitz. 

Oslavu dětského dne pořáda-
jí Priessnitzovy léčebné lázně 
s  podporou SVČ Duha a  města 

Jeseník. Součástí programu bude 
Pohádková babička, vodní hrátky 
s  loděmi a  vodáky, Taneční škola 
Anety Kratochvílové, poznávání 
dravých ptáků s  Montym a  mno-
ho dalších aktivit. Celým odpole-
dnem bude provázet DJ Ivo Petř-
kovský, chybět nebudou stánky 
s občerstvením.

Priessnitzovy léčebné lázně

Etapový Závod Míru U23 Grand 
Prix Jeseníky se uskuteční od 8. do 
11. června. Očekává se účast více než 
dvaceti nejlepších reprezentačních 
týmů do 23 let z  Evropy i  zámoří. 
Letos na vycházející hvězdy pelo-
tonu čeká celkem 421,4 kilometrů. 
Celý podnik odstartuje časovkou 
v Jeseníku ve čtvrtek 8. června. Tra-
sa závodu povede centrem města, 
které tak bude zcela uzavřeno pro 
veškerý provoz v  době od 16:00 do 

19:00, většina týmů však bude křižo-
vat Jesenicko již od pondělního rána. 
Prosíme řidiče o ohleduplnost. 
Program:
Prolog 8. června: Jeseník – Jeseník 
(3,1 km)
1. etapa 9. června: Jeseník – Rýma-
řov (122,8 km)
2. etapa 10. června: Bruntál – Červe-
nohorské sedlo (129 km)
3. etapa 11. června: Jeseník – Jeseník 
(166,5 km)                                                   (lum)

Vezměte své ratolesti 
na Den dětí do lázní

Závod míru se blíží

Foto: Tomáš Neuwirth
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Česko-polská rada seniorů. Dubnovou schůzku jesenické Rady seniorů navštívili také 
čtyři zástupci Rady seniorů z Głuchołaz. Společně si představili, jak rady fungují v rámci 
svých měst, a sdíleli své zkušenosti ohledně aktivit, které dělají nejen pro seniory. V plánu 
je navázání přeshraniční spolupráce.

Jarní koncert dechového orchestru. Tradiční jarní koncert Dechového 
orchestru mladých ZUŠ Jeseník již podruhé předznamenal večerní městský 
bál. Koncert představil jak osvědčené písně, tak novinky z repertoáru 
orchestru. Dirigentskou taktovku si kromě tradiční dvojice Tomáš Uhlíř 
a Milan Domes převzal také zakladatel dechového orchestru a čestný občan 
města Vladimír Vraňovský. Foto: ZUŠ Jeseník 

Dětské dopravní mobilní hřiště. Omalovánky, skládačky, ale i aktivní 
jízda na mobilním dopravním hřišti. Předškoláci poznávali základní 
pravidla silničního provozu pod dohledem zkušených instruktorů. Na 
mobilním dopravním hřišti lze simulovat přechody pro chodce i křižovatky, 
a to včetně semaforů a dopravních značek. Soutěž se konala v prostorách 
IPOSu ve spolupráci s BESIP, SVČ DUHA, městem Jeseník a Policií ČR.

Zápis na ZŠ Jeseník. V úterý 4. dubna se uskutečnil na 
pracovištích Průchodní a B. Němcové zápis do první třídy 
na školní rok 2023/2024. Celkem prošlo branami jesenické 
základní školy v řádném termínu 117 dětí. Foto: ZŠ Jeseník

Den otevřených dveří v ZŠ Jeseník. Jak pedagogové, tak současní 
žáci školy si připravili pro budoucí žáky Den otevřených dveří. 
Předškoláci i se svými rodiči tak mohli nasát školní atmosféru, 
prohlédnout si prostory školy a poznat své budoucí spolužáky 
a učitele. Foto: ZŠ Jeseník

Divadelní žatva 2023. Prkna jesenického divadla ožila řadou vystoupení různých 
forem představení ochotnických souborů i jednotlivců – vítězných recitátorů 
letošní Dětské scény. Představily se soubory ze ZUŠ Jeseník, ZUŠ Javorník, ZŠ 
Česká Ves, ZŠ Vápenná či soubory Wormadlo, Divadlo z chaloupky, Javornický 
ochotnický soubor JCHP, Mikulovický divadelní soubor Kantoři a soubor 
Divadlení – k rozvoji i pobavení. Děkujeme všem účinkujícím za milé vystupování, 
návštěvníkům za vlídné přijetí. Organizátorům za vstřícnou pomoc MKZ Jeseník.
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Centrum sociálních služeb Jeseník letos slaví 
třicet let své existence
Příspěvková organizace Centrum sociálních služeb Jeseník je poskytovatelem sociálních služeb pro seniory, jejíž historie sahá až do roku 1993. 
Letos tak slaví třicet let své existence. O tomto období, ale i o jejích současných aktivitách jsme si povídali s jejím ředitelem Janem Rotterem.  

Ředitel Jan Rotter s klienty centra. Foto: CSS Jeseník

V  roce 1993 zastupitelstvo města 
zřídilo příspěvkovou organizaci, 
která zastřešila sociální služby 
pro seniory ve městě Jeseník. Po-
stupně se její služby rozšiřovaly až 
do dnešní podoby centra sociální 
služeb. Jaké služby v  současnosti 
centrum nabízí?

Máme registrovány dvě pobytové 
služby určené pro seniory od 65 let, 
kteří potřebují pravidelnou pomoc 
a  nemohou zůstat doma. Od roku 
2015 je to Domov pro seniory s kapa-
citou pětačtyřicet míst a  Domov se 
zvláštním režimem, který nabízí dva-
náct míst pro seniory od roku 2021. 
Obě služby se nachází v  budovách 
na Beskydské ulici. Služba Domov se 
zvláštním režimem je veřejnosti mož-
ná méně známá, je určena seniorům 
trpícím různými formami demen-
ce. V  komplexu na Beskydské ulici 
se nachází ještě ambulantní služba 
Denní stacionář, nejedná se ale o po-
bytovou službu. Senioři ji využívají 
v pracovní dny. Je určena seniorům, 
kteří potřebují pomoc, ale chtějí ještě 
zůstat bydlet doma a  zároveň zažít 
něco hezkého, setkávat se s  vrstev-
níky. Čtvrtou službou je Terénní pe-
čovatelská služba. Pod křídly centra 
je od roku 2018. Jinak v různých po-
dobách terénní pečovatelské služby 
byly ve městě poskytovány již od 
poloviny sedmdesátých let. Tým 
pečovatelské služby má sídlo v pro-
storách Střední průmyslové školy 
a pečuje přibližně o stovku klientů.
V  polovině minulé dekády došlo 
k výrazné investici do zázemí cen-
tra. Co se tehdy vybudovalo?

Došlo k  zásadnímu rozšíření slu-
žeb. Ke stávajícímu chráněnému 
bydlení přibyl domov pro seniory 
a  následně denní stacionář. Došlo 
k  výstavbě nového moderního ob-
jektu, který zahrnoval pokoje pro 
klienty, zázemí pro personál a  dále 
prostory denního stacionáře. Ve 
spojnici budov, tzv. krčku, pak přibyl 
nový provoz kuchyně a jídelny, včet-
ně vestibulu, tedy hlavního vstupu.
Po úspěšné transformaci orga-
nizace ale nepřišlo období klidu, 
naopak nás všechny překvapila 
pandemie nemoci covid-19. Jak za-
sáhla váš provoz?

Bylo to opravdu velmi složité ob-
dobí. Tehdy probíhaly přípravy na 
vznik domova se zvláštním režimem 
a  díky pandemii došlo k  posunutí 
termínů projekčních prací i samotné 
realizace. Pandemická opatření ztě-
žovala provoz a  poskytování všech 
našich sociálních služeb. Naším pri-
márním úkolem bylo zajistit co nej-
větší bezpečí pro naše klienty, a to se 
dařilo. Zvykali jsme si na stále se mě-
nící režim, online porady či školení, 
toto období bylo opravdu náročné. 
Náš tým ale celé pandemické obdo-
bí zvládl velmi dobře, posílilo nás to 
a stmelilo.  
A co vaši klienti, jak ti situaci zvlá-
dali?

Průběžně se zaváděla a  měni-
la různá celostátní omezení, např. 
omezení pohybu klientů v  zájmu 
jejich bezpečí, omezení společných 
setkání, stravování nebo i návštěv. To 
mělo samozřejmě vliv na atmosféru 
v domově i psychiku některých kli-
entů. Ne všichni situaci sledovali ze 
sdělovacích prostředků jako lidé 
v běžném životě, zachovali si tak od 
všeho jakýsi odstup. I když kontakty 
pečujících s klienty ztěžovaly různé 
ochranné pomůcky, bylo vidět, že 
klienti situaci chápali a  dávali nám 
najevo svoje sympatie a  podporu. 
Přes mnohá opatření jsme i  tak za-
žili několik vln onemocnění covidem 
a bohužel i úmrtí klientů. V porovná-
ní s jinými zařízeními v republice ale 
nedosáhla vysokých počtů. 

Pojďme teď k pozitivnějším věcem. 
Kromě základní péče nabízíte také 
mnoho různých aktivit pro vaše 
klienty. Zkuste nám je přestavit.

Organizace nabízí klientům širo-
ké spektrum aktivizačních činností, 
které provádí aktivizační pracovníci 
ve spolupráci s pečovatelkami. Rea-
lizují se skupinové i individuální akti-
vity. Mezi ty vítané volnočasové patří 
tzv. dílničky, např. práce s  kerami-
kou, výroba vonných mýdel a mnoho 
dalších. Aktivity jsou často spojené 
se společným prožíváním tradic. Ne-
dávno jsme slavili Velikonoce, a  tak 

si klienti vyráběli velikonoční výz-
dobu nebo malovali kraslice tradiční 
voskovou technikou. Jako podněty 
pro vytváření vzpomínek na uply-
nulý život klientům mohou sloužit  
tzv. reminiscenční koutky zaměřené 
na hudbu, divadlo nebo film. K dispo-
zici máme také společenskou míst-
nost ve stylu provence, tzv. Levan-
dulovou kavárnu. Mezi naše seniory 
také často chodí děti ze zdejších škol 
a  školek, mají pro ně hudební nebo 
recitační pásmo, jindy přichází s vy-
robenými přáními. 
Důležitá je také spolupráce s  pol-
skými partnery. Jak probíhá? 

Postupně jsme se zaměřili na 
spolupráci s  Domovem pro seniory 
v  Prudniku. Na začátku spoluprá-
ce jsme realizovali několik ročníků 
sportovních her pro seniory, dále 
tříletý projekt Senioři v Schengenu, 
který obsahoval bezmála třicet se-
tkání a workshopů na obou stranách 
hranice. Naposledy to byly jednoleté 
projekty s řadou různorodě zaměře-
ných setkání. Populární byly i  spo-
lečné poznávací zájezdy nebo team-
buildingové akce pro zaměstnance. 
Snahou bylo obohatit klientům je-
jich život o nové zkušenosti, zážitky 
i kontakty, a to i napříč hranicí.
Vaše činnost se nezaměřuje jen 
na vaše klienty, ale ve spoluprá-
ci s  městským úřadem pořádáte 
mnoho další aktivit pro všechny 
jesenické seniory. O  jaké aktivity 
se jedná?

Kromě poskytování sociálních 
služeb máme „v  popisu práce“ 

i  návazné služby. Jedná se o  sprá-
vu Klubu seniorů a  ve spolupráci 
s městským úřadem také o pomoc 
jednotlivým skupinám seniorů. 
Mezi tyto činnosti patří vzdělávací 
aktivity, Akademie třetího věku nebo 
Virtuální univerzita třetího věku. 
V  posledních letech se oblast roz-
šířila o  spolupráci s  Radou seniorů. 
Organizace stála u zrodu Dnů seni-
orů, které se konají pravidelně na 
podzim každého roku. 
Ředitelem organizace jste již tři-
cet let. Vést takovou organizaci 
s více než sedmdesáti zaměstnan-
ci není nic jednoduchého. Jak od-
počíváte? 

K mému naturelu více sedí aktiv-
ní odpočinek, takže mezi moje ob-
líbené činnosti řadím hlavně sport 
a pohyb vůbec. V zimě jsou to lyže, 
v létě kolo, turistika pak celoročně. 
Vše, co zažiji, pak také rád fotím. No, 
a když už jsem doma, rád čtu a po-
slouchám hudbu.
Chtěl byste závěrem něco vzkázat 
našim čtenářům?

Každá rodina se může setkat se 
situací, kdy bude potřebovat pomoc 
při péči o své blízké. Jsme připrave-
ni nabídnout své služby (pokud to 
bude v  možnostech naší kapacity), 
pomoc i  poradenství. Na webové 
stránce www.cssjes.cz máme kromě 
informací a  dokumentů i  kontakty, 
na které se mohou zájemci obrátit.

Závěrem chci všem čtenářům po-
přát pevné zdraví, mnoho sil a krás-
né jarní dny. 

Za rozhovor děkuje Jan Mrosek


